



META AGROPECUÁRIA S/A

CNPJ/MF - 10.646.452/0001-07

Relatório da Administração

Cumprindo às disposições legais, vimos submeter aos Srs. Acionistas, as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2024.

No ano de 2024 demos seguimento aos procedimentos recomendados pelos técnicos responsáveis pelo manejo do nosso mato florestal e executamos o desbaste parcial da floresta. Nesta operação, as árvores mais finas e tortas são cortadas para que as árvores mais grossas e retas possam continuar crescendo sem competição, atingindo todo o seu potencial. A venda dessa madeira de desbaste ainda não gera lucro, devido a dois motivos: 1) o preço alcançado por essa madeira, que é de qualidade inferior ao produto final a ser obtido, vendida no mercado interno é baixo; e 2) em decorrência das práticas contábeis vigentes, somos obrigados a fazer uma baixa no custo contábil do valor investido na formação do mato florestal proporcional à quantidade de árvores cortadas e baixadas. Dessa forma, essa operação resulta em um prejuízo contábil, mas que não representa desembolso de caixa, visto estarmos baixando parte do custo do investimento feito no mato florestal, cujos desembolsos para a sua formação foram feitos no passado. Importante salientar que a realização do desbaste é imprescindível para garantir o crescimento da floresta para o futuro. Este custo de desbaste, gerando esse prejuízo contábil, está previsto no planejamento econômico-financeiro da empresa e faz parte do ciclo financeiro e produtivo do negócio.

Nova Porteirinha, 31 de dezembro de 2024.

Balanco patrimonial (em Reais)			Demonstração do resultado do exercício (em Reais)		
Ativo	2023	2024	2023	2024	2024
Circulante	3.484.199,95	6.747.995,83	Receita de vendas	5.169.253,30	1.744.363,51
Disponível	162.553,68	5.663.006,53	Impostos sobre vendas e serviços e outras deduções	1.122.568,91	398.299,49
Caixa	1.738,74	21.390,29	Receita operacional líquida	4.046.684,39	1.346.064,02
Bancos	160.814,94	5.641.616,24	Custos dos produtos vendidos	8.955.642,27	2.738.852,54
Aplicações financeiras	281.236,02	611.012,14	Ebitda	(4.908.957,88)	(1.392.788,52)
Duplicatas a receber	308.165,18	472.160,78	CPV depreciação / amortização	(937.221,17)	(773.683,76)
Outros créditos	9.266,40	97.579,94	Resultado financeiro	(480.119,55)	(89.125,75)
Impostos a recuperar	137.529,27	194.057,11	Resultado antes do IRPJ / CSLL	(6.326.298,60)	(2.255.598,03)
Adiantamentos a fornecedores	24.004,36	71.490,00	IPPJ / CSLL	-	-
Adiantamentos a autônomos	13.227,24	29.231,18	Resultado líquido do período	(6.326.298,60)	(2.255.598,03)
Outros créditos	124.137,91	79.802,55	Demonstração dos lucros (prejuízos) acumulados (em Reais)		
Estoques	2.732.245,07	1.816,38	Saldo lucros (prejuízos) acumulados em 31/12/2022	(2.478.880,55)	
Não circulante	26.950.017,56	26.590.470,41	Ajustes exercícios anteriores	(2.413.492,48)	
Investimentos	6.906,43	6.906,43	Prejuízo líquido do exercício de 2023	(6.326.298,60)	
Participações em outras empresas	6.906,43	6.906,43	Prejuízo líquido do exercício de 2024	(2.486.378,70)	
Imobilizado geral	27.204.628,00	26.583.563,98	Saldo lucros (prejuízos) acumulados 31/12/2024	(13.705.050,33)	
Terrenos rurais	4.119.985,50	4.119.985,50	Demonstração das mutações do patrimônio líquido (em Reais)		
Veículos	8.768,25	4.871,25	Saldo do patrimônio líquido em 31/12/2022	23.072.847,87	
Maquinários e equipamentos agrícolas	1.487.310,90	1.319.618,82	Adiantamentos de acionistas em 2023	534.770,00	
Computadores e periféricos	1.356,62	1.002,72	Prejuízo líquido do exercício de 2023	(6.326.298,60)	
Benfeitorias	315.629,46	354.377,85	Ajustes de exercícios anteriores	(3.164.437,03)	
Móveis e utensílios	18.187,68	15.998,15	Adiantamentos de acionistas em 2024	716.200,00	
Maquinários e equipamentos p/serraria	869.447,44	356.049,79	Prejuízo líquido do exercício de 2024	(2.486.378,70)	
Benfeitorias para serraria	2.680.530,29	2.382.193,92	Aumento de capital	1.400.416,65	
Móveis e utensílios para serraria	15.850,32	13.833,24	Reservas de ágio	3.579.583,35	
Computadores e periféricos	8.048,58	7.072,98	Saldo do patrimônio líquido em 31/12/2024	17.326.703,54	
Títulos de capitalização	-	200.000,00	Demonstração do fluxo de caixa (em Reais)		
Formação de mogno	15.633.756,80	15.762.803,60	Vendas líquidas	4.046.684,39	1.787.916,18
Serraria	2.045.756,16	2.045.756,16	Custo das vendas	(9.892.863,44)	(4.180.875,30)
Total do ativo	30.434.217,51	33.338.466,24	Fornecedores	(267.856,57)	49.442,27
			Estoques	(2.670.506,26)	33.302,59
			Outros ativos operacionais	(366.665,50)	(525.751,48)
			Outros passivos operacionais	2.112.175,79	4.404.600,50
			Imposto de renda	-	-
			Caixa líquido ativ. operacionais	(7.039.031,59)	1.568.634,76
			Ativo imobilizado	(7.277.784,51)	(675.699,03)
			Caixa líquido ativ. investimentos	(7.277.784,51)	(675.699,03)
			Aporte de capital	534.770,00	716.200,00
			Empréstimos e financiamentos	(485.222,93)	2.633.338,64
			Títulos conver. em particip. acionária	-	-
			Receitas não operacionais	(480.119,55)	(93.419,58)
			Caixa líquido ativ. financiamentos	(430.572,48)	3.256.119,06
			Variação de caixa	(191.819,56)	5.500.452,85
			Contabilidade Dinâmica S/S LTDA		
			CRC: 52169 - CNPJ: 18.162.228/0001-43		
			Geraldo Gleison Rodrigues de Souza		
			Contador - CPF:596.076.376-15 - CRC: 52169		
			Raphael Valle Cruz		
			Administrador - CPF: 044.638.736-30		
Circulante	6.626.067,23	11.080.648,50			
Obrigações	289.157,67	65.988,17			
Obrigações trabalhistas	34.879,45	32.004,58			
Obrigações sociais	56.034,74	14.764,38			
Obrigações tributárias	198.243,48	19.219,21			
Fornecedores	354.893,07	404.873,84			
Outras obrigações	5.982.016,49	10.609.786,49			
Empréstimos e financiamentos	5.265.115,44	9.203.934,74			
Adiantamentos de clientes	716.901,05	838.580,98			
Parcelamentos a curto prazo	-	52.392,75			
Valores a serem devolvidos	-	514.878,52			
Não circulante	7.277.775,56	4.931.114,20			
Credores diversos	7.277.775,56	4.931.114,20			
Empréstimos e financiamentos	2.297.775,56	4.821.037,98			
Títulos convers. em part. acionária	4.980.000,00	-			
Parcelamentos a longo prazo	-	110.076,22			
Patrimônio líquido	16.530.374,72	17.326.703,54			
Capital social	24.287.362,37	25.687.779,02			
Reserva de capital	-	3.579.583,35			
Adiantamentos de acionistas	1.048.191,50	1.764.391,50			
Reservas de lucros	(2.478.880,55)	(11.218.671,63)			
Lucro (prejuízo) líquido exercício	(6.326.298,60)	(2.486.378,70)			
Total do passivo	30.434.217,51	33.338.466,24			

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/6DCD-F27E-1BE4-5B1F> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6DCD-F27E-1BE4-5B1F



Hash do Documento

KNIUCwy6AI4Cp0LRf4JxMP8S9ENhyDdA4gXsNQ0RUcE=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2025 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 19.207.588/0001-87 em 23/04/2025 22:08

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

